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АРИФМЕТИКАЛЫҚ ПРОГРЕССИЯНЫҢ АЛҒАШҚЫ 
n МҮШЕСІНІҢ ҚОСЫНДЫСЫН ТАБУДЫҢ ТИІМДІ ЖОЛЫ

Аңдатпа
Мақалада мектеп оқушыларына арифметикалық прогрессияның алғашқы n мүшесінің қосындысын 

табудың тиімді жолын үйрету қарастырылады. Есеп шығарғанда әртүрлі тәсілдерді қолдану оқушылардың есеп 
шығаруға қызығушылығын арттырып, құштарлығын оятады. Өз беттерімен жұмыс істеу белсенділіктерінің 
дамуына дұрыс әсерін тигізеді. Оқушыларды есептерді екі немесе одан көп тәсілмен шығаруға дағдыландыру 
керек. Оқушылардың шапшаң әрі дұрыс шешім қабылдауына әсері мол болатын арнайы әдістеме ұсынылып 
отыр. Осы біз ұсынып отырған тәсілді қолдану арқылы оқушылардың есте сақтау қабілетін, жан-жақты терең 
ойлауын, логикалық ой-өрісінің дамуын қалыптастыруға болады. Арифметикалық прогрессияның алғашқы n 
мүшесінің қосындысын стандартты емес тәсілмен табуға бірнеше мысалдар келтірілген. Арнайы әдістемені 
мектеп оқушылары, жас мұғалімдер және математика пәні мұғалімдері қолдануға болады.

Түйін сөздер: математиканы оқыту; есептерді стандартты емес тәсілдермен шығару; арифметикалық про-
грессия.

Кіріспе. Негізгі орта білім беру 
деңгейіндегі алгебра курсын оқытудың 
міндеттерінің бірі сандар тізбегі және оның 
берілу тәсілдерімен, арифметикалық және 
геометриялық прогрессиялармен танысты-
ру. Оқушылардың сандар тізбегі, олардың 
арасындағы функционалдық тәуелділіктер, 
прогрессиялардың қосымшалары бойынша 
білімдерін қалыптастыру негізінде олар-
ды есеп шығаруға баулу және олардың 
математикалық ойлауын дамыту өте 
күрделі де көпжақты мәселе. Сондықтан 
оқушылардың математикалық сауаттылық 
деңгейі мен қазіргі заман талабына сай 
білім сапасы арасындағы қайшылық 
математикалық білімнің қолданбалық 
жақтарын қалыптастыру мен дамыту 
әдістемесін жетілдіруді қажет етеді. Осыған 
орай негізгі мектептегі алгебра курсын 
оқытудың міндетін іске асыру мен оның 
әдістемесін жетілдіру өзекті болып табыла-
ды. 

Орта мектепте арифметикалық және 
геометриялық прогрессиялар тақырыбын 
оқыту барысында оқушылардың зерттеушілік 

қызметін дамытудың теориялық тұрғыдан 
негіздеу.

Біздің зерттеу жұмысымыздың нәтижелері 
мектеп мұғалімдеріне алгебра курсында 
арифметикалық және геометриялық прогрес-
сияларды, олардың қосымшаларын оқытуды 
тиімді ұйымдастыруға және оқушыларға 
прогрессияның күнделікті өмірдегі ала-
тын орны және түрлі шаруашылықтардағы 
прогрессияның қолданылуына мысалдар 
келтіру арқылы есептерді оңай шешуге 
мүмкіндік береді.

Зерттеу әдістері. Мақсатымыз, негізгі 
мектеп алгебра курсында арифметикалық 
және геометриялық прогрессияларды оқыту 
әдістемесін жасау, есептерді ең тиімді әдіс-
тәсілдермен шығарту арқылы оқушыларды 
дұрыс әрі тез шешім қабылдауға үйрету.

Негізгі міндеттері: 
1) негізгі мектепте алгебраны оқыту 

үдерісінде прогрессиялар және оның 
түрлерін оқушылардың танымдық бел-
сенділігін қалыптастыру мен дамыту бой-
ынша ғылыми-зерттеу жұмыстарын, озат 
педагог-ғалымдардың іс-тәжірибелерін зер-
делеу;
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2) алгебра курсында арифметикалық және 
геометриялық прогрессияларды оқытуды 
ұйымдастыру әдістемесін жасау;

3) арифметикалық және геометриялық 
прогрессияның формулаларын, қасиеттерін 
пайдаланып қолданбалы есептерді шығару 
іскерлігін қалыптастыру әдістемесін жасау.

  
Мектеп оқушыларына арифметикалық 

прогрессияның алғашқы n мүшесінің 
қосындысын табудың тиімді жолын үйрету 
қарастыру. Есеп шығарғанда әртүрлі 
тәсілдерді қолдану оқушылардың есеп 
шығаруға қызығушылығын арттырып, 
құштарлығын оятады. Өз беттерімен жұмыс 

істеу белсенділіктерінің дамуына дұрыс 
әсерін тигізеді. Оқушылардың шапшаң әрі 
дұрыс шешім қабылдауына әсері мол бо-
латын арнайы әдістеме ұсынылып отыр. 
Осы біз ұсынып отырған тәсілді қолдану 
арқылы оқушылардың есте сақтау қабілетін, 
жан-жақты терең ойлауын, логикалық ой-
өрісінің дамуын қалыптастыруға болады. 
Арнайы әдістемені мектеп оқушылары, 
жас мұғалімдер және математика пәні 
мұғалімдері қолдануға болады. 

Арифметикалық прогрессияның алғашқы 
n мүшесінің қосындысын есептейтін негізгі 
формула: 

Пікірталас пен нәтижелері. Бұл форму-
ланы қолдану үшін біз міндетті түрде бірінші 
мүшені, соңғы мүшені және мүшелер са-
нын білу қажетпіз. Кейбір есептерде соңғы 
мүшесінің реттік нөмерін есептеу қажет 
болады. Ол бізге қосымша есептеуді та-
лап етеді. Мысал ретінде алсақ, 5-ке еселі 
барлық екі таңбалы сандардың қосындысын 
есептеңіз. 5-ке еселі ең үлкен екі таңбалы сан 
95-ке тең. Бірақ оның реттік нөмері белгісіз, 

яғни алғашқы n мүшесінің қосындысын 
есептейтін негізгі формуланы қолдану үшін, 
біз 95-тің реттік нөмерін табу қажетпіз. 
Ал егерде осындай түрдегі есептерге біз 
арифметикалық прогрессияның алғашқы n 
мүшесінің қосындысын есептейтін форму-
ланы түрлендіріп, жаңа формула шығарсақ, 
осындай түрдегі есептерді шығару оңайға 
түседі. Арифметикалық прогрессияның n-ші 
мүшесінің формуласы:

Осы формулада n-ді табайық:

Егерде бізде  өрнегі  – ге 
тең болса, онда  өрнегін  деп, 
яғни арифметикалық прогрессияның нөлдік 

мүшесі деп алайық. Нөлдік мүшені табу 
үшін бірінші мүшеден арифметикалық 
прогрессияның айырымын алып тастау 
керек. 

 өрнегінің орнына  – ді қойсақ:
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Осындай түрлендірулер жаса-
лып біткеннен кейін арифметикалық 
прогрессияның алғашқы n мүшесінің 

қосындысын есептейтін жаңа түрленген 
формуласы пайда болады.

Енді осы формуланы пайдаланып, 
бірнеше мысал қарастырайық.

Мысал №1:
5-ке еселі барлық екі таңбалы сандардың 

қосындысын есептеңіз.
Шешуі:

Ең бірінші 5-ке еселі екі таңбалы сан 10-
ға тең, яғни . Ең соңғы сан 95-ке тең, 
яғни =95. Айырымы 5-ке тең, яғни =5. Енді 

–ді есептейік:

Енді осы сандардың қосындысын 
есептеу үшін арифметикалық прогрессияның 
алғашқы n мүшесінің қосындысын 

есептейтін жаңа түрленген формуланы 
пайдаланайық:

Мысал №2:
7-ге еселі барлық екі таңбалы 

сандардың қосындысын есептеңіз.
Шешуі:

Ең бірінші 7-ге еселі екі таңбалы сан 
14-ке тең, яғни . Ең соңғы сан 98-ге 
тең, яғни =98. Айырымы 7-ге тең, яғни 
=7. Енді –ді есептейік:

                                                                                                                                                                                           
Енді осы сандардың қосындысын есептеу 

үшін арифметикалық прогрессияның 
алғашқы n мүшесінің қосындысын 

есептейтін жаңа түрленген формуланы 
пайдаланайық:

Мысал №3:
65+66+67+…+111+112 қосындысын 

есептеңіз.
Шешуі:

Ең бірінші мүше 65-ке тең, яғни 
. Ең соңғы мүшесі 112-ге тең, яғни 

=112. Айырымы 1-ге тең, яғни =1. Енді 
–ді есептейік:

Енді осы сандардың қосындысын есептеу 
үшін арифметикалық прогрессияның 
алғашқы n мүшесінің қосындысын 

есептейтін жаңа түрленген формуланы 
пайдаланайық:

Мысал №4:
80-нен 150-ге дейінгі, 150-ды қоса 

алғандағы, барлық натурал сандардың 
қосындысын есептеңіз.

Шешуі:

Ең бірінші мүше 80-ге тең, яғни 
. Ең соңғы мүшесі 150-ге тең, яғни 

=150. Айырымы 1-ге тең, яғни =1. Енді 
 – ді есептейік:
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Енді осы сандардың қосындысын есептеу 
үшін арифметикалық прогрессияның 
алғашқы n мүшесінің қосындысын 

есептейтін жаңа түрленген формуланы 
пайдаланайық:

Мысал №5:
Екі таңбалы барлық натурал сандардың 

қосындысын есептеңіз.
Шешуі:

Ең бірінші мүше 10-ға тең,яғни  
. Ең соңғы мүшесі 99-ға тең, яғни  = 99. 
Айырымы 1-ге тең, яғни  = 1. Енді  – ді 
есептейік:

Енді осы сандардың қосындысын есептеу 
үшін арифметикалық прогрессияның 
алғашқы n мүшесінің қосындысын 

есептейтін жаңа түрленген формуланы 
пайдаланайық:

Мысал №6:
Үш таңбалы жұп сандардың қосындысын 

есептеңіз.
Шешуі:

Ең бірінші мүше 100-ге тең, яғни  
. Ең соңғы мүшесі 998-ге тең, яғни 

 = 998. Айырымы 2-ге тең, яғни  = 2. 
Енді  – ді есептейік:

Енді осы сандардың қосындысын есептеу 
үшін арифметикалық прогрессияның 
алғашқы n мүшесінің қосындысын 

есептейтін жаңа түрленген формуланы 
пайдаланайық:

Қорытынды. Сонымен ұсынылып отыр-
ған әдіс арифметикалық прогрессияны 
оқытуда ең тиімді тәсіл деуге әбден 
болады. Оқушыларға әрдайым есеп шығару 
барысында бірнеше жолмен шығаруды 

үйрету керек. Есептерді мүмкіндігінше 
екі немесе одан көп тәсілмен үйрету, 
оқушылардың логикалық тұрғыда дамуына 
ықпал жасайды. 
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Оптимальный способ нахождения суммы первого п члена арифметической прогрессии 

М.Т. Искакова1, Ж.Аяғанов1,  М.Даукен1

1Казахский национальный педагогический университет имени Абая
(Алматы, Казахстан) 

Аннотация
В статье рассмотрена проблема как научить учащихся находить сумму первых n членов арифметической 

прогрессии. Использование разных подходов к решению одной и той же задачи будет способствовать 
стимулированию интерес учащихся к решению проблемы. Самостоятельная работа окажет положительное 
влияние на их развитие. Учащихся необходимо научить решать задачи двумя или более способами. 
Подготовлена специальная методика, которая может быть использована для быстрого и оптимального 
решения задач. Используя этот метод, мы можем развивать у учащихся память, всесторонность и логическое 
мышление. В статье предложены несколько примеров нахождения суммы первых n членов арифметической 
прогрессии нестандартным способом. Специальные методы могут быть использованы школьниками и 
учителями математики. 

Ключевые слова: обучение математике, решение задач нестандартными способами, арифметическая 
прогрессия.

An effective way to detect the sum of the first n term of an arithmetic progression
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Abstract
The article looks at teaching students how to find the sum of the first n members of arithmetic progression. Using 

different approaches to solving a problem can stimulate and stimulate students’ interest in solving a problem. Working 
on their own will have a positive impact on their development. Students need to be taught how to solve problems in 
two or more ways. There is a special technique that can be used to influence students’ decisions quickly and efficiently. 
By using this approach, we can develop our students’ memory, comprehensiveness, and logic. Here are some examples 
of finding the sum of the first n members of an arithmetic progression by a non-standard method. Special methods can 
be used by school students, young teachers, and math teachers. 

Keywords: learning mathematics, solving problems in non-standard ways, arithmetic progression.
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